CAPUT XXIV. — *De discordia civili, quam Gracchiæ seditiones excitaverunt.*

Initium uatem civilium bellorum<sup>5</sup> fuit, seditiones

<sup>1</sup> Codex 766, monstraretur. M.

<sup>2</sup> Mss., processerunt.

(a) Livius, lib. 41, cap. 34.

(b) Africanus minor.

(c) Livius, libro 51.

(d) Numantia urbs fuit Hispaniæ Tarraconensis gesto cum Romanis bello nobilitata et a Scipione Africano tandem deleta. De illo cum Numantinis facto per C. Hostilium Mancinum fœdere, deque in fausto pullorum volatu de cavea Livius lib. 55.

(e) Livius, libro 55.

(f) Id., libro 78.

<sup>1</sup> Editi, mutuis ut ita dico. Abest, ut ita, a codicibus manuscriptoris; sed ejus loco in pluribus legitur, repente.

<sup>2</sup> Editi, talia licuerunt. Manuscripti vero non habent, talia.

<sup>3</sup> Editi, contentionum. Manuscripti vero, concionum.

<sup>4</sup> Ita omnes Mss. At editi, Quod quanti mali signum fuit? Quod si hoc signum fuit, quod tantum malum fuit; quantum malum fuit illud, cujus hoc signum fuit?

<sup>5</sup> Mss. habent, civilium malorum. — Sic etiam Cd. 766. M. (a) Julius Obsequens de Prodigis, cap. 114, et Oros. lib. 5. cap. 18.

Gracchorum agrariis legibus excitatæ. Volebant enim agros populo dividere, quos nobilitas perperam possidebat. Sed tam vetustam iniquitatem audere convellere, periculosissimum; imo vero, ut ipsa res docuit, perniciosissimum fuit. Quæ funera facta sunt, cum prior Gracchus (a) occisus est? quæ etiam, cum alius frater ejus non longo interposito tempore? Neque enim legibus et ordine potestatum, sed turbis armorumque conflictibus nobiles ignobilesque necabantur. Post Gracchi alterius (b) interfectionem, Lucius Opimius consul, qui adversus eum intra Urbem arma commoverat, eoque cum sociis oppresso et extincto ingentem civium stragem fecerat, cum quæstionem haberet jam judiciaria inquisitione cæteros persequens, tria millia hominum occidisse perhibetur. Ex quo intelligi potest, quantam multitudinem mortuum<sup>1</sup> habere potuerit turbidus conflictus armorum, quando tantam habuit judiciorum velut examinata cognitio. Percussor Gracchi ipsius caput quantum cognoverat, tanto auri pondere consuli vendidit: hæc enim pactio cædem præcesserat. In qua etiam occisus est cum liberis Marcus Fulvius consularis.

CAPUT XXV. — *De æde Concordiæ ex senatusconsulto in loco seditionum et cædium condita.*

Eleganti sare senatusconsulto eo ipso loco, ubi funereus tumultus ille commissus est, ubi tot cives ordinis cujusque ceciderunt, ædes Concordiæ facta est, ut Gracchorum pœnæ testis concionantium oculos feriret, memoriamque compungeret. Sed hoc quid aliud fuit, quam irrisio deorum, illi deæ templum construere, quæ si esset in civitate, non tantis disensionibus dilacerata corrueret? nisi forte sceleris hujus rea Concordia, quia deseruerat animos civium, meruit in illa æde tanquam in carcere includi. Cur enim, si rebus gestis congruere voluerunt, non ibi potius ædem Discordiæ fabricaverunt? an ulla ratio redditur, cur Concordia dea sit, et Discordia dea non sit; ut secundum Labeonis distinctionem, bona sit ista, illa vero mala (c)? Nec ipse illud secutus videtur, quam quod advertit Romæ etiam Febri, sicut Saluti, templum constitutum. Eo igitur modo non tantum Concordiæ, verum etiam Discordiæ constitui debuit. Periculose itaque Romani tam mala dea irata vivere voluerunt, nec Trojanum excidium recoluerunt originem ab ejus offensione sumpsisse. Ipsa quippe quia inter deos non fuerat invitata, trium dearum (d) litem aurei mali suppositione commenta est<sup>2</sup>: unde rixa numinum, et Venus victrix, et rapta Helena, et Troja deleta. Quapropter, si forte indignata quod inter deos in Urbe nullum templum habere meruit, ideo jam turbabat tantis tumultibus civitatem; quanto atrocius potuit irritari, cum in loco illius cædis,